
OGGETTO: Appalto Specifico discendente dall’accordo Quadro aggiudicato dall’ASST
Spedali  Civili  di  Brescia  con  Determinazione  Dirigenziale  n.1933/2022:
“Accordo Quadro per la fornitura di immunocoloratori, anticorpi e materiale
per Anatomia Patologica”, con scadenza al 31.12.2028.

CIG:Z4B39354CB

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n.359/2023 si aderiva ai lotti 1 e 2
dell’Accordo Quadro della ASST Spedali Civili di Brescia per la fornitura degli “Immunoco-
loratori  anticorpi  e  materiale  per  Anatomia Patologica”,  stipulando una serie  di  Appalti
Specifici con le ditte ammesse all’Accordo;

PRECISATO che gli affidamenti derivanti dall’adesione sono stati conferiti a titolo di
prova, secondo quanto espressamente previsto dal Disciplinare di Gara della ASST Spe-
dali Civili di Brescia;

TENUTO CONTO che la SC Anatomia Patologica ha ultimato la fase di prova dei
nuovi cloni aggiudicati in gara;

STIMATO che:
- la ASST Spedali Civili di Brescia ha garantito, nel rispetto dei principi di concorren-

za, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza indicati dalla normativa regionale
sugli acquisti e secondo quanto previsto dal D.Lgs n.50/2016, il confronto competitivo tra
gli Operatori Economici approvando con Determinazione Dirigenziale n.1933/2022 l’elenco
degli Operatori idonei all’Accordo Quadro;

- la fornitura di “colorazioni immunoistochimiche” è di fondamentale importanza per
l’attività diagnostica dell’Anatomia Patologica e che, pertanto, è essenziale dotare il Ser-
vizio utilizzatore di tutte le tecnologie e reagenti necessari all’espletamento di tale attività.
Le reazioni immunistochimiche sono strumenti ormai irrinunciabili  in diversi  campi della
diagnostica cito-istopatologica e il significato di questo tipo di indagini è duplice, in termini
di  VALIDAZIONE  di  ipotesi  diagnostiche  basata  sull'identificazione  di  specifici  “profili
immunofenotipici” e di COMPLETAMENTO DIAGNOSTICO, ovvero identificazione di ano-
malie di espressione di particolari geni correlati con particolari caratteristiche di valenza
prognostica, terapeutica o predittiva delle neoplasie maligne;

DATO ATTO che:
- Regione Lombardia con DGR XI/7758 disciplina le Regole di Sistema per il Servizio

Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2023 in linea con il quadro normativo dettato dal
legislatore nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari, confermando nell'All.7 l'obbligo
per gli Enti Sanitari di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/conven-
zioni stipulati da ARIA e/o CONSIP con particolare attenzione alle categorie merceologiche
del DPCM e degli ambiti merceologici in cui sia già stata programmata un'iniziativa ARIA;

- con la citata DGR, inoltre, viene precisato che per tutti gli ambiti merceologici diver-
si da quelli previsti dal DPCM l'aggregazione e l'integrazione tra i vali livelli della rete regio-
nale degli acquisti diventa fondamentale per raggiungere un ottimale equilibrio nella sud-
divisione della programmazione integrata così come definita all'interno della DGR di Pia-
nificazione aggregata quale esito dei lavori del Tavolo Tecnico regionale degli Appalti;

VERIFICATO che:
- la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario

come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL.66/2014 e smi e relativi indirizzi
esplicativi;

- non sono attive convenzioni di ARIA SpA né di CONSIP di cui di cui all'art.26 co.1
della L.488/1999 e smi relative ai beni e/o servizi identici o comparabili con quelli oggetto
del presente provvedimento;

- la fornitura è stata inserita nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi per



il biennio 2023-2024 approvato con decreto n.696/2022 (CUI F03775830981202100030);
PRECISATO che:
- l’art.10 dispone che “(...) trattandosi di Accordo Quadro, nella fase di avvio dei con-

tratti e delle forniture le aziende sanitarie potranno solo supporre quale potrebbe essere il
fabbisogno stimato nei confronti di ogni singolo prodotto, la cui reale entità sarà nota inve-
ce in fase di esecuzione contrattuale. Pertanto, le aziende sanitarie in aggregazione pre-
ventiva o adesione successiva, potranno periodicamente rettificare gli affidamenti disposti
in origine”;

- la SC Anatomia Patologica ha trasmesso i fabbisogni per l’intera durata dell’Accor-
do e precisamente fino al 31.12.2028;

ATTESO che il Responsabile della struttura competente all'acquisto, di concerto con i
relativi centri di responsabilità, monitorerà nel prossimo periodo l'andamento della spesa
affinchè possano essere garantiti  sia lo svolgimento dell'attività che i vincoli di Bilancio
richiesti da Regione Lombardia;

DATO ATTO che per l'esercizio 2024 la spesa di cui al presente provvedimento risul-
ta superiore a quella sostenuta nell'esercizio 2023, in quanto le condizioni aggiudicate nel-
l'Accordo Quadro degli Spedali Civili di Brescia prevedono, a fronte di  un abbattimento dei
canoni  di  noleggio e assistenza degli  immunocoloratori,  un considerevole aumento del
prezzo,  talora  quadruplicato,  dei  consumabili  (lotto  1)  necessari  alla  rilevazione  della
reazione immunoistochimica e degli anticorpi (lotto 2). Le ditte aggiudicatarie, inoltre, han-
no proposto, in molti casi, anticorpi diversi da quelli già in uso e ciò ha comportato un gros-
so lavoro di modifiche dei protocolli in essere e un approvvigionamento finalizzato all'ot -
timizzazione dei costi. Non meno rilevante risulta il trend in aumento dei carichi di lavoro;

CONSIDERATO che:
- il presente contratto rientra tra quelli per cui è previsto il riconoscimento dell’incen-

tivo per funzioni tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs 18.4.2016 n.50, Codice dei contratti
pubblici, il quale prevede che “le Amministrazioni aggiudicatrici destinino ad un apposito
fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2% modulate sull'importo dei lavori,
servizi e forniture, posto a base di gara, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti” per
attività legate al contratto, da ripartire sulla base di apposito Regolamento aziendale;

- l’importo esatto della somma da accantonare verrà definito a seguito di confronto
con Regione Lombardia che ne autorizzerà l’iscrizione a bilancio;

- la ripartizione tra gli aventi diritto avverrà sulla base dell’apposito Regolamento A-
ziendale approvato con decreto n.689/2021 e successive revisioni;

DATO ATTO altresì che nel caso la normativa in materia e le “Regole di Gestione
2024” di Regione Lombardia dettassero disposizioni diverse, si provvederà alla ridefinizio-
ne della spesa di cui al presente atto;

ATTESO che il Responsabile della Struttura competente all’acquisto, anche di con-
certo con i relativi centri di responsabilità, monitorerà nel corso dell’anno  l’andamento del-
la spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bi-
lancio richiesti da Regione Lombardia;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” in ordine

alla annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci pre-
ventivi economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regio-
ne;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;



D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di aderire al lotto n.1 dell’Accordo Quadro della ASST Spedali Civili di Brescia per
la fornitura degli “Accessori, materiale di consumo e kit” fino al 31.12.2028;

2 - di aderire al lotto n.2 dell’Accordo Quadro della ASST Spedali Civili di Brescia, per
la fornitura di “Anticorpi” fino al 31.12.2028;

3 - di dare atto che le ditte sono state scelte fra quelle dell’elenco approvato dalla
ASST Spedali  Civili  di  Brescia con  l’allegata  Determinazione Dirigenziale  n.1933/2022,
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

4 - che il costo complessivo è € 915.000,00 (di cui € 165.000,00 per IVA al 22%);
5 - di richiamare espressamente tutte le condizioni dettagliate nella documentazione

di gara dell’Accordo Quadro, che regola le condizioni di fornitura, le eventuali opzioni, il
Servizio di assistenza, le criticità e quanto altro legato alla fornitura;

6 - di procedere all’avvio anticipato della fornitura in oggetto, nelle more della stipula-
zione del contratto, per ragioni di necessità ed urgenza salvi ed impregiudicati i controlli e
le verifiche del possesso dei requisiti prescritti  e dall’insussistenza di clausole di esclu-
sione rilevate successivamente al presente provvedimento;

7 - di trasmettere ai Fornitori, relativamente alle informazioni dei Pazienti, il nominati-
vo del Titolare del Trattamento dei Dati Personali e di nominarlo quale Responsabile ester-
no al Trattamento dei Dati, che si impegnerà ad attenersi scrupolosamente alle istruzioni
sul trattamento dei dati che verranno forniti dalla scrivente ASST;

8 -  di nominare quale RUP la Dr.ssa Raffaella Ducoli Dirigente Amministrativo SC
Gestione acquisti (provveditorato-economato) e quale DEC (Direttore di Esecuzione del
Contratto)  Paola  Vaira  Tecnico  della  SC Anatomia  Patologica,  coadiuvata  dalla  Dr.ssa
Danila Bonfadini Collaboratore Amministrativo presso la SC Gestione acquisti (provvedito-
rato-economato);

9 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

10 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: APPALTO SPECIFICO DISCENDENTE DALL’ACCORDO QUADRO 
AGGIUDICATO DALLA ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1933/2022 “ACCORDO QUADRO PER LA 
FORNITURA DI IMMUNOCOLORATORI, ANTICORPI E MATERIALE PER 
ANATOMIA PATOLOGICA”. FINO ALLA SCADENZA DELL’ACCORDO QUADRO 
AL 31.12.2028

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 24/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONFADINI DANILA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 24/11/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Direttore  della  SC  “Bilancio,  programmazione  finanziaria  e  contabilità” attesta  che  l'importo  di
€915.000,00 complessivo verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di previsione
degli  esercizi  di  riferimento  in  coerenza con i  budget  assegnati  da  Regione Lombardia.  I conti  di
riferimento sono:

TABELLA COSTI 
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2024-31.12.2024
4001000301        

Dispositivi medico diagnostici in vitro:
mat.diagnosticI -Cnd: W

3210500 UOC Anatomia
Patologica

€ 170.800,00 € 0,00 € 170.800,00

1.1.2024-31.12.2024
40010000305

Prodotti chimici: materiali diagnostici
(senza Cnd)

3210500 UOC Anatomia
Patologica

€ 12.200,00 € 0,00 € 12.200,00

TOTALE 2024 € 183.000,00 € 0,00 € 183.000,00

Competenza
Conto economico

Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale

1.1.2025-31.12.2025 4001000301        
Dispositivi medico diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210500 UOC Anatomia
Patologica

€ 170.800,00 € 0,00 € 170.800,00

1.1.2025-31.12.2025 40010000305
Prodotti chimici: materiali diagnostici

(senza Cnd)

3210500 UOC Anatomia
Patologica

€ 12.200,00 € 0,00 € 12.200,00

TOTALE 2025 € 183.000,00 € 0,00 € 183.000,00

Competenza
Conto economico

Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale

1.1.2026-31.12.2026 4001000301        
Dispositivi medico diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210500 UOC Anatomia
Patologica

€ 170.800,00 € 0,00 € 170.800,00

1.1.2026-31.12.2026 40010000305
Prodotti chimici: materiali diagnostici

(senza Cnd)

3210500 UOC Anatomia
Patologica

€ 12.200,00 € 0,00 € 12.200,00

TOTALE 2026 € 183.000,00 € 0,00 € 183.000,00

Competenza
Conto economico

Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale

1.1.2027-31.12.2027 4001000301        
Dispositivi medico diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210500 UOC Anatomia
Patologica

€ 170.800,00 € 0,00 € 170.800,00

1.1.2027-31.12.2027 40010000305
Prodotti chimici: materiali diagnostici

(senza Cnd)

3210500 UOC Anatomia
Patologica

€ 12.200,00 € 0,00 € 12.200,00

TOTALE 2027 € 183.000,00 € 0,00 € 183.000,00

Competenza
Conto economico

Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale

1.1.2028-31.12.2028 4001000301        
Dispositivi medico diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210500 UOC Anatomia
Patologica

€ 170.800,00 € 0,00 € 170.800,00

1.1.2028-31.12.2028 40010000305
Prodotti chimici: materiali diagnostici

(senza Cnd)

3210500 UOC Anatomia
Patologica

€ 12.200,00 € 0,00 € 12.200,00

1.1.2028-31.12.2028 TOTALE 2028 € 183.000,00 € 0,00 € 183.000,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 29/11/2023
IL DIRETTORE DELLA SC 

Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità
Dott.ssa Cristina Lazzati

    firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



A Z I E N D A  S O C I O S A N I T A R I A  T E R R I T O R I A L E  D E G L I
SPEDALI  C IV IL I  D I  BRESCIA

OGGETTO: Procedura ristretta aggregata, finalizzata alla conclusione di un accordo 
quadro per la fornitura di immunocoloratori, anticorpi e materiale per 
anatomia patologica per un periodo di 72 mesi – Approvazione elenco 
degli operatori parte dell’accordo quadro.

- P r e m e s s o:
- Che, con Decreto n.497 del 11/05/2021, si autorizzava l’espletamento della procedura 
in oggetto, articolata su due lotti, per un periodo di 72 mesi;
- Che i termini per la presentazione delle domande di partecipazione scadevano il 
09/07/2021;
- Che, con Determinazione Dirigenziale n.1202 del 15/07/2021, sono state ammesse 
alla successiva fase di gara le seguenti ditte:

1) Roche Diagnostics S.p.A
2) DBA Italia S.r.l.
3) Agilent Technologies Italia S.p.A.
4) Diapath S.p.A.
5) Bio-Optica Milano S.p.A.
6) Leica Microsystems S.r.l,

- Che, con Decreto n.350 del 13/04/2022 si è proceduto all’approvazione dei documenti 
di gara, fissando il termine per la presentazione delle offerte al 03/06/2022;
- Che, come risulta dall’allegato C) presente nei documenti approvati con il decreto 
sopra citato, il valore stimato dell’appalto risulta pari ad Euro15.470.000,00;
- Che, in data 07/06/2022, in videoconferenza, si è dato conto della verifica della 
documentazione amministrativa caricata sulla piattaforma Sintel dalle ditte Roche 
Diagnostics S.p.A, DBA Italia S.r.l., Agilent Technologies Italia S.p.A., Diapath S.p.A., 
Bio-Optica Milano S.p.A., Leica Microsystems S.r.l, come da allegato Verbale di 
apertura buste documenti (Allegato 1, composto da n.3 pagine), unito al presente 
provvedimento a costituirne parte integrante;
- Che, con Determinazione Dirigenziale n.1088 del 08/06/2022, attestata la regolarità 
delle domande di partecipazione, sono state ammesse al prosieguo della procedura tutte 
le ditte partecipanti che hanno presentato domanda;
- Che, in data 05/08/2022, la Commissione Giudicatrice, nominata con Determinazione 
Dirigenziale n.1179 del 20/06/2022, ha rassegnato i lavori conclusivi, relativi alla 
valutazione del materiale proposto dalle ditte partecipanti, come da Verbale del 
05/08/2022 (Allegato 2, composto da n.9 pagine), unito al presente provvedimento a 
costituirne parte integrante;
- Che, in data 29/08/2022, in pubblica seduta, si è proceduto a dare lettura del punteggio 
tecnico e riparametrato conseguito, per singolo lotto, dalle ditte ammesse al prosieguo 
della gara, nonché delle relative motivazioni;



A Z I E N D A  S O C I O S A N I T A R I A  T E R R I T O R I A L E  D E G L I
SPEDALI  C IV IL I  D I  BRESCIA

- Che, nella medesima seduta, si è provveduto all’apertura, sulla piattaforma telematica, 
delle offerte economiche e si è data comunicazione delle risultanze per singolo lotto, 
come dettagliato nel Verbale di apertura buste offerte economiche (Allegato 3, 
composto da n.6 pagine);
- D a t o  a t t o:
- Che, come stabilito all’art.10 del disciplinare di gara e richiamato il Verbale di 
apertura offerte economiche, viene stilato un elenco di tutte le offerte valide, per singolo 
lotto ai fini della conclusione dell’accordo quadro con la stazione appaltante (Allegato 
4, composto da n.6 pagine);
- Che le relative operazioni sono avvenute in conformità alle vigenti disposizioni di 
legge;
- Nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con Decreto n.405 
del 03/05/2021, in attuazione dell’art.4, comma 2, del D.Lgs. 30/03/2001 n.165, e dato 
atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;
- Il Direttore dell’U.O.C. Approvvigionamenti, Responsabile del procedimento,

DETERMINA
a) di prendere atto, approvandoli, dei seguenti documenti, uniti al presente 

provvedimento a costituirne parte integrante:
- Verbale di apertura buste documenti (Allegato 1, composto da n.3 pagine),
- Verbale della Commissione Giudicatrice del 05/08/2022 (Allegato 2, composto da 
n.9 pagine),
- Verbale di apertura buste offerte economiche (Allegato 3, composto da n.6 pagine);

b) di prendere, altresì, atto, approvandolo, dell’elenco degli operatori parte dell’accordo 
quadro (Allegato 4, composto da n.6 pagine), unito al presente provvedimento a 
costituirne parte integrante;

c) di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi 
dell’art.3-ter del D.Lgs. n.502/1992 e s.m. e dell’art.12 comma 14 della L.R. 
n.33/2009, così come modificata dalla L.R. n.23/2015;

d) di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo on line sul sito istituzionale 
dell’Azienda ai sensi dell’art.32 della Legge n.69/2009, dell’art.17 comma 6 della 
L.R. n.33/2009, così come modificata dalla L.R. n.23/2015.


Firmato digitalmente

Il Direttore
U.O.C. Approvvigionamenti



























                           

                   
  

U . O . C .   Approvvigionamenti 

Direttore: D.ssa Cinzia PE 

Tel. 0303995990 Fax 0303996089 
E-mail approvvigionamenti@spedalicivili.brescia.it  

 

 
 

 

1 

Procedura ristretta aggregata, finalizzata alla conclusione di un accordo 
quadro per la fornitura di  immunocoloratori, anticorpi e materiale per  

Anatomia patologica  per un periodo di 72 mesi. 
 

Verbale di apertura buste offerte economiche del 29/08/2022 
 

In Brescia, oggi ventinove Agosto duemilaventidue, presso gli Uffici dell’U.O.C. 

Approvvigionamenti, alle ore 14,00 e successivamente, come appresso indicato, è presente la 

Dr.ssa Cinzia Pe Direttore U.O.C. Approvvigionamenti, assistito dalla Rag. Daniela Verga 

Funzionario amministrativo dell’ U.O.C. Approvvigionamenti, in qualità di Ufficiale rogante, che 

redige il presente verbale e dal Dr. Umberto Turco Funzionario amministrativo U.O.C. 

Approvvigionamenti  in qualità di testimone. 

Sono presenti in videoconferenza all’apertura delle buste economiche il Sigg.ri : 

Massimo Pisani ditta Agilent Technologies 

Stefania Ripamonti ditta Roche Diagnostics 

Lorenzo Gorrini ditta Leica Microsystems 

Marco Badolato ditta Leica Microsystems 

     Si premette e si dà atto che: 

-con decreto n. 497 del 11/05/2022 l’ASST Spedali Civili di Brescia aveva disposto il ricorso a  

gara da espletarsi a mezzo Procedura ristretta aggregata, finalizzata alla conclusione di un 

accordo quadro per la fornitura di immunocoloratori, anticorpi e materiale per Anatomia 

patologica  per un periodo di 72 mesi.  

- entro i termini previsti 09/07/2021 ore 12,00 hanno presentato offerta le seguenti ditte:  

Roche Diagnostics S.p.A  partecipante sui lotti 1 e 2 

Leica Microsysistems S.r.l partecipante sui lotti 1 e 2 

DBA Italia S.r.l. partecipante sul lotto 2 

Agilent Technologies Italia S.p.A. partecipante sul lotto 2 

Diapath S.p.A. partecipante sul lotto 2 

Bio-Optica Milano S.p.A. partecipante sul lotto 2 

mailto:approvvigionamenti@spedalicivili.brescia.it


                           

                   
  

U . O . C .   Approvvigionamenti 

Direttore: D.ssa Cinzia PE 

Tel. 0303995990 Fax 0303996089 
E-mail approvvigionamenti@spedalicivili.brescia.it  

 

 
 

 

2 

- a norma del disciplinare di gara l’idoneita’ all’Accordo Quadro avverrà secondo il criterio 

previsto dall’art. 95 comma 6 del D.Lgs 50/2016 ed in base alle griglie presenti nel Disciplinare 

di gara.  

 In conformità a quanto sopra il Presidente della procedura in oggetto dichiara aperta la 

seduta ed il progressivo svolgimento delle operazioni viene dettagliatamente di seguito 

descritto. 

Il Presidente informa che in data 05/08/2022 la Commissione Tecnica, nominata con 

determinazione dirigenziale n. 1179 del 20/06/2022, ha rassegnato i giudizi definitivi, e 

attribuito i coefficienti e punteggio per singolo parametro di valutazione; 

Si procede di seguito a dare lettura delle valutazioni e dei punti espressi dalla Commissione 

Tecnica, nei termini sotto riportati: 

LOTTO 1 - IMMUNOCOLORATORI 

DITTA  LEICA MICROSYSTEMS 
 

Parametro Giudizio Coeff. 
Provv. 

Peso Punteggio 
sub 
parametro 

Totale 
parametri 

Punteggio 
riparametrato 

1A OTTIMO 1 20 20,00 35,00     35,00 

1B OTTIMO 1 15      15,00 

2A OTTIMO 1 20 20,00 35,00     35,00 

2B OTTIMO 1 15 15,00 

TOTALE      70,00 

 
DITTA  ROCHE DIAGNOSTICS 
 

Parametro Giudizio Coeff. 
Provv. 

Peso Punteggio 
sub 
parametro 

Totale 
parametri 

Punteggio 
riparametrato 

1A DISCRETO        0,7 20 14,00 
      27,50 

 
      27,50 
 

1B MOLTO 
BUONO 

       0,9 15 13,50 

2A BUONO        0,8 20 16,00 
      28,00 

       
      28,00 
 

2B BUONO 
       0,8 15 12,00 

TOTALE      55,50 

mailto:approvvigionamenti@spedalicivili.brescia.it


                           

                   
  

U . O . C .   Approvvigionamenti 

Direttore: D.ssa Cinzia PE 

Tel. 0303995990 Fax 0303996089 
E-mail approvvigionamenti@spedalicivili.brescia.it  

 

 
 

 

3 

LOTTO 2 - ANTICORPI 

DITTA  AGILENT TECHNOLOGIES 
 

Parametro Giudizio Coeff. 
Provv. 

Peso Punteggio 
sub 
parametro 

Totale 
parametri 

Punteggio 
riparametrato 

1A MOLTO 
BUONO 

       0,9 20 18,00 

    31,50 
 
   35,00 
 

1B MOLTO 
BUONO 

       0,9 15 13,50 

2A MOLTO 
BUONO 

       0,9 20 18,00 

    31,50    35,00 
2B MOLTO 

BUONO 
       0,9 15 13,50 

TOTALE 63,00     70,00 

 

DITTA LEICA MYCROSYSTEMS 

Parametro Giudizio Coeff. 
Provv. 

Peso Punteggio 
sub 
parametro 

Totale 
parametri 

Punteggio 
riparametrato 

1A MOLTO 
BUONO 

       0,9 20 18,00 
 

31,50 
 

35,00 

1B MOLTO 
BUONO 

       0,9 15 13,50 

2A MOLTO 
BUONO 

       0,9 20 18,00 
 

31,50 
 

35,00 

2B MOLTO 
BUONO 

       0,9 15 13,50 

TOTALE      63,00        70,00 

 
DITTA DIAPATH 

 

Parametro Giudizio Coeff. 
Provv. 

Peso Punteggio 
sub 
parametro 

Totale 
parametri 

Punteggio 
riparametrato 

1A MOLTO 
BUONO 

0,9 20 18,00 
    31,50     35,00 

1B MOLTO 
BUONO 

0,9 15 13,50 

mailto:approvvigionamenti@spedalicivili.brescia.it


                           

                   
  

U . O . C .   Approvvigionamenti 

Direttore: D.ssa Cinzia PE 

Tel. 0303995990 Fax 0303996089 
E-mail approvvigionamenti@spedalicivili.brescia.it  

 

 
 

 

4 

2A BUONO 0,8 20 16,00 
    29,50     32,78 2B MOLTO 

BUONO 
0,9 15 13,50 

TOTALE         61,00     67,68 

 
DITTA ROCHE DIAGNOSTICS 

Parametro Giudizio Coeff. 
Provv. 

Peso Punteggio 
sub 
parametro 

Totale 
parametri 

Punteggio 
riparametrato 

1A MOLTO 
BUONO 

0,9 20 18,00 
 

31,50 
     
    35,00 

1B MOLTO 
BUONO 

0,9 15 13,50 

2A MOLTO  
BUONO 

0,9 20 18,00 
 

31,50 
 
    35,00 

2B MOLTO 
BUONO 

0,9 15 13,50 

TOTALE     63,00     70,00 

 

DITTA  BIO OPTICA MILANO 
 

Parametro Giudizio Coeff. 
Provv. 

Peso Punteggio 
sub 
parametro 

Totale 
parametri 

Punteggio 
riparametrato 

1A MOLTO 
BUONO 

0,9 20 18,0 
     31,50 

         35,00 
 1B MOLTO 

BUONO 
0,9 15 13,5 

2A SUFFICIENTE       0,5 20 10,00 
 
     23,50 

 
         26,11 

2B MOLTO 
BUONO 

0,9 15 13,50 

TOTALE 55,00          61,11 

 

DITTA DBA ITALIA 
 

Parametro Giudizio Coeff. 
Provv. 

Peso Punteggio 
sub 
parametro 

Totale 
parametri 

Punteggio 
riparametrato 

1A MOLTO 0,9 20 18,0     31,50     35,00 

mailto:approvvigionamenti@spedalicivili.brescia.it


                           

                   
  

U . O . C .   Approvvigionamenti 

Direttore: D.ssa Cinzia PE 

Tel. 0303995990 Fax 0303996089 
E-mail approvvigionamenti@spedalicivili.brescia.it  

 

 
 

 

5 

BUONO 

1B MOLTO 
BUONO 

0,9 
15 

13,5 

2A MOLTO 
BUONO 

0,9 
20 

18,0 
    31,50     35,00 

2B MOLTO 
BUONO 

0,9 
15 

13,5 

TOTALE         63,00     70,00 

 

Si procede quindi all’apertura, sulla piattaforma Sintel delle offerte delle ditte sopra citate ed alla 

lettura dei punteggi conseguiti ed alla proclamazione dell’ aggiudicazione provvisoria: 

Lotto 1  

Ditta 
Punteggio 

Riparametrato 
Valore Lotto 

Punteggio 
Economico 

Totale 

LEICA 
MYCROSYSTEMS 

70,00 Euro  2.675.596,32   15,80 85,80 

ROCHE 
DIAGNOSTICS 

55,50 Euro   1.409.080,00 30,00 85,50 

 
Lotto 2 

Ditta 
Punteggio 

Riparametrato 
Valore Lotto 

Punteggio 
Economico 

Totale 

AGILENT 
TECHNOLOGIES 

70,00 Euro 1.101.819,90 11,47 81,47 

LEICA 
MICROSYSTEMS 

70,00 Euro 2.675.596,32 22,89 92,89 

DIAPATH 67,68 
     
   Euro    421.130,85 
 

30,00 97,68 

ROCHE 
DIAGNOSTICS 

70,00 Euro 1.313.700,00   9,62 79,62 

BIO-OPTICA 61,11  Euro 1.820.834,22 6,94 68,05 

DBA ITALIA 70,00 Euro  1.268.776,00   9,96 79,96 

 

Viene poi specificato che la convalida del risultato si avrà soltanto con l’assunzione  del 

relativo provvedimento, fatta salva l’ulteriore verifica da parte degli Uffici preposti  relativa alla 

congruità dell’ offerta presentata. 

mailto:approvvigionamenti@spedalicivili.brescia.it


                           

                   
  

U . O . C .   Approvvigionamenti 

Direttore: D.ssa Cinzia PE 

Tel. 0303995990 Fax 0303996089 
E-mail approvvigionamenti@spedalicivili.brescia.it  

 

 
 

 

6 

Non essendovi altro incombente da svolgere, alle 14,20  il Presidente dichiara chiusa la 

seduta. 

 

PRESIDENTE                                               ………………………………………………… 

 

UFFICIALE ROGANTE                                ………………………………………………… 

 

TESTE                                                          ………………………………………………… 

 

mailto:approvvigionamenti@spedalicivili.brescia.it













		2022-10-24T10:44:23+0000


		2022-10-24T10:45:28+0000
	Firma applicativa


		2023-12-07T15:45:34+0000




